
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  62   del  25-09-2025 
 

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE 
TARIFFE DI CONTRIBUZIONE A CARICO DELLE FAMIGLIE PER 
LA FRUIZIONE DEL SERVIZIO DI LUDOTECA 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   venticinque del mese  di settembre alle ore 10:00, in 
videoconferenza mista si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni 
consiliari e della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
Vista la Legge Regionale n°23 del 23.12.2005, “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio-assistenziali. 
Richiamato l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito in legge 26 aprile 1983, n. 131, 
che istituisce l'obbligo ai Comuni di definire, non oltre la data della deliberazione di bilancio, 
la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale 
che vengono finanziati con tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate. 
Preso atto che il Ministro dell'Interno con suo decreto 31 dicembre 1983 ha precisato: 

- che sono escluse dalla disciplina oggetto del decreto stesso: i servizi gratuiti per legge 
statale o regionale; i servizi finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di 



DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 25-09-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

handicaps; i servizi per i quali le vigenti norme prevedono la corresponsione di tasse, 
diritti o di prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico; 

- che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività 
gestite direttamente dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, 
che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite 
per legge nazionale o regionale; 

- che non possono essere considerati servizi pubblici a domanda individuale quelli a 
carattere produttivo, per i quali il regime delle tariffe e dei prezzi esula dalla disciplina 
del menzionato art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n.55. 

Richiamata la Deliberazione del Commissario di Giunta Comunale n.85 del 29/11/2021 con la 
quale è stata approvata l’adesione del Comune di Seneghe alla gestione associata dei servizi 
educativi area minori e famiglie e dei servizi di ludoteca e animazione in capo al PLUS di 
Ghilarza/Bosa. 
Accertato dagli atti del PLUS Ghilarza/Bosa che l’accordo quadro per l’affidamento dei 
servizi relativi all’area minori e famiglie per i comuni del Plus distretto Ghilarza-Bosa, lotto 1 
- Servizio Educativo Territoriale - Servizio di Ludoteca – attività Estiva, e lotto 2 – SAES 
Servizio di Assistenza Educativa Scolastica, è stato avviato a decorrere dal mese di maggio 
2023, come comunicato con nota ns. prot. 2921 del 28/04/2023, con affidamento alla RTI 
IGHINOS, mandataria coop. Sociale ADA, ditta esecutrice per il territorio del Comune di 
Seneghe Coop. Sociale Zerocento. 
Richiamata la ns. nota prot.3750 del 01/06/2023 con la quale si comunica al PLUS l’adesione 
del Comune di Seneghe ai servizi in forma associata a decorrere dal 01/07/2023, a seguito 
della conclusione dei servizi gestiti in forma singola dal comune. 
Ritenuto che il servizio di ludoteca, rivolo ai minori dai 3 ai 10 anni di età, costituisce un 
servizio a domanda individuale e che tale qualificazione impone la determinazione di tariffe a 
carico dei richiedenti il servizio. 
Dato atto che questo Ente, non trovandosi in situazione deficitaria, non è obbligato a rispettare 
la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione privata dall’art. 243, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 267/2000. 
Considerato che è interesse dell’Amministrazione Comunale proseguire a garantire un 
servizio storicamente erogato dove si riscontra un’attiva partecipazione da parte dei minori 
residenti secondo la medesima articolazione degli anni precedenti, cadenzata in due accessi 
settimanali da 1,5 ore ciascuno per due fasce d’età distinte, infanzia e primaria, 
orientativamente nel periodo da ottobre a giugno di ogni anno, presso  i locali appositamente 
adibiti dell’ex scuola elementare. 
Ritenuto necessario stabilire la quota di contribuzione a carico delle famiglie in € 10,00 al 
mese per ogni minore iscritto, da corrispondere mensilmente o trimestralmente sulla base 
delle modalità di gestione definite dall’ufficio competente, a valere sul cap. di entrata 3018/70 
CONTRIBUZIONE UTENZA PER SERVIZI DI LUDOTECA E ATTIVITA' DI 
AGGREGAZIONE MINORI DI 17 ANNI - (SERVIZIO RILEVANTE IVA- IN PARTE 
SPESA CAP. 1099/3 1913/10 E 1913/20 ) del Bilancio Pluriennale 2025/2027.  
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Responsabile servizi alla 
persona, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 25-09-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
DELIBERA 

Di prendere atto della premessa 
Di continuare ad erogare come di consueto il servizio di ludoteca, rivolto ai minori dai 3 ai 10 
anni di età, per il quale si riscontra un’attiva partecipazione, con la medesima articolazione 
degli anni precedenti, cadenzata in due accessi settimanali da 1,5 ore ciascuno per due fasce 
d’età distinte, infanzia e primaria, orientativamente nel periodo da ottobre a giugno di ogni 
anno, presso i locali appositamente adibiti dell’ex scuola elementare. 
Di stabilire la quota di contribuzione a carico delle famiglie in € 10,00 al mese per ogni 
minore iscritto, da corrispondere mensilmente o trimestralmente sulla base delle modalità di 
gestione definite dall’ufficio competente, a valere sul cap. di entrata 3018/70 
CONTRIBUZIONE UTENZA PER SERVIZI DI LUDOTECA E ATTIVITA' DI 
AGGREGAZIONE MINORI DI 17 ANNI - (SERVIZIO RILEVANTE IVA- IN PARTE 
SPESA CAP. 1099/3 1913/10 E 1913/20) del Bilancio Pluriennale 2025/2027.  
Di prendere atto che questo Ente, non trovandosi in situazione deficitaria, non è obbligato a 
rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione privata dall’art. 243, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 267/2000. 
Di dare mandato al responsabile dell’Area Amministrativa e Sociale affinché provveda 
all’adozione degli atti necessari e conseguenti. 
Di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. 67/2000.  
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 25-09-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data: 24-09-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to MEREU ALBINA 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

Data: 24-09-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 
Registro di pubblicazione n. 585 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 25-09-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 



DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 25-09-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

 
 

 


